
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Corso sull’Allevamento di Api Regine 14marzo 2026; Reg. 
(UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27, Annata apistica 2026 – Azione 
A1.1 – Impegno per un importo massimo stimato di 2.000,00 IVA esclusa – Progetto Attività Centro 
Agrochimico (cod. 5.01) – Bilancio AMAP 2026-2028 annualità 2026.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materiadi 
competenza regionale”;
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023; 
VISTA la Deliberazione del CdA dell’AMAP n. 50 del 02.10.2025 “Revisione del Regolamento Formazione Esterna 
dell’AMAP delibera del CDA n. 38/2025”;
VISTA la Deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 di Approvazione Programma Operativo annuale anno 2026 
con proiezione triennale 2026-2028;  
VISTA la Deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 di Approvazione del Bilancio di previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028.

DECRETA

 di incaricare i docenti (prestazione intellettuale) individuati con Decreto del Direttore AMAP n. 68 del 
13.02.2026, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001;

 di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella 
persona del Dr. Cristian Santarelli, afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

 di impegnare l’importo massimo stimato omnicomprensivo di € 2.000,00 I.V.A. esclusa (docenza, eventuali 
rimborsi spesa di vitto e alloggio, materiale di consumo, oneri di legge) a favore dei seguenti docenti esterni 
coinvolti nella realizzazione del Corso sull’Allevamento di Api Regine sul bilancio AMAP 2026-2028 annualità 
2026 – Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa 
“Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05:

 Leandro Cilia per un importo massimo stimo omnicomprensivo di € 1.300,00 IVA esclusa, per docenza, 
eventuali rimborsi spesa per vitto e alloggio, materiale di consumo, ed oneri di legge;

 Marco Valentini per un importo massimo stimo omnicomprensivo di € 700,00 IVA esclusa, per docenza, 
eventuali rimborsi spesa per vitto e alloggio, materiale di consumo, ed oneri di legge;

 di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione 
contabile per il servizio richiesto nell’anno 2026, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva (DURC), per un importo massimo stimato di € 2.000,00 I.V.A. esclusa.



2

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” 

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i..

IL DIRETTORE
          (Dr.ssa Francesca Severini)
        Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Deliberazione di approvazione del Programma Operativo Annuale 2026 con proiezione triennale 2026-2028 
n. 60 del 02.12.2025

 Deliberazione del CdA AMAP n. 50 del 02.10.2025 “Revisione del Regolamento Formazione Esterna 
dell’AMAP delibera del CDA n. 38/2025”;

 Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 1366 del 
11/08/2025. Approvazione del bando di accesso ai benefici previsti dal “Sottoprogramma apistico Regione 
Marche 2023/2027” anno 2026.

 Decreto del Direttore n. 68 del 13.02.2026 - Autorizzazione Corso sull’Allevamento di Api Regine;

Motivazione

L’AMAP, con decreto n. 68 del 13.02.2026, ha autorizzato, programmato e individuato i docenti per 
l’espletamento del Corso sull’Allevamento di Api Regine della durata di 12 ore complessive, di cui 8 teoriche e 4 
di esercitazione pratica in apiario.

Il suddetto corso, si svolgerà per la parte teorica sabato 14 marzo 2026 e per l’esercitazione pratica sabato 13 
giugno 2026 ed è rivolto ad apicoltori e coadiuvanti aziendali ed ha come obiettivo quello di fornire loro gli 
strumenti tecnici per aumentare le conoscenze nel settore e migliorare la qualità delle produzioni.

Alla data di scadenza delle iscrizioni, risultano iscritti n. 21 partecipanti ed è stato raggiunto il numero minimo pari 
a 7. Pertanto, si ritiene opportuno, ai fini di una corretta organizzazione del corso, impegnare l’importo massimo 
stimato onnicomprensivo pari a € 2.000,00 I.V.A. esclusa (l’importo comprende la docenza, gli eventuali rimborsi 
spesa di vitto e alloggio, materiale di consumo, ed oneri di legge), così come di seguito indicato:

Nominativo Docente N° ore di docenza Importo massimo stimato onnicomprensivo
Leandro Cilia 8 € 1.300,00
Marco Valentini 4 € 700,00

TOTALE 12 € 2.000,00

Per l’individuazione dei suddetti compensi si è fatto riferimento al Regolamento interno dell’AMAP “Regolamento 
formazione esterna” approvato con deliberazione n° 38 del 15.07.2025 dove sono esplicitati gli importi per 
l’attività di docenza e le spese di trasferta. 

In particolare, l’importo per l’attività di docenza (prestazione intellettuale) è stato individuato in € 125,00/ora 
(compenso orario lordo). Nello specifico, il compenso previsto è da intendersi:

 al netto dell’I.V.A., se e in quanto dovuta;
 al netto dei contributi previdenziali, se e in quanto dovuti;
 al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali.



3

Con le seguenti note i docenti hanno specificato la modalità di pagamento: 

- Leandro Cilia: importo omnicomprensivo pari a 1.300,00 euro che comprende la docenza, gli eventuali 
rimborsi spesa di vitto e alloggio e materiale di consumo, al netto degli oneri di legge (rif. Prot. AMAP n° 
0000958 del 09.02.2026); 

- Marco Valentini: importo omnicomprensivo pari a 650,00 euro che comprende la docenza, gli eventuali 
rimborsi spesa di vitto e alloggio e materiale di consumo, al netto degli oneri di legge (rif. Prot. AMAP n° 
0001154 del 12.02.2026);

Pertanto, per tutto quanto sopra riportato, considerando gli importi orari richiesti per l’attività di docenza e sulla 
base di una stima delle spese di trasferta nonché di eventuali oneri di legge, gli importi massimi stimati 
omnicomprensivi sono quelli riportati nella suddetta tabella.

Tutti i docenti avranno formalizzato un incarico, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001.

Il presente atto sarà subordinato all’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP bilancio AMAP 2026-2028 annualità 2026 – Progetto Attività Centro Agrochimico 
Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 
20.10.05;

Seguiranno successivi atti di liquidazione e di pagamento delle fatture o altra documentazione contabile per il 
servizio richiesto ai singoli docenti (prestazione intellettuale) nell’anno 2026, previa verifica di regolare esecuzione 
del servizio e di regolarità contributiva (DURC).

Si precisa, altresì, di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in 
quanto non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto.

La spesa, per un importo massimo omnicomprensivo di € 2.000,00, farà carico sul Bilancio AMAP 2025-2027, 
annualità 2026, Progetto Formazione Cod. 08.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione 
esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

 di incaricare i docenti (prestazione intellettuale) individuati con Decreto del Direttore AMAP n. 68 del 
13.02.2026, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001;

 di impegnare l’importo massimo stimato omnicomprensivo di € 2.000,00 I.V.A. esclusa (docenza, eventuali 
rimborsi spesa di vitto e alloggio, materiale di consumo, oneri di legge) a favore dei seguenti docenti esterni 
coinvolti nella realizzazione del Corso sull’Allevamento di Api Regine sul bilancio AMAP 2026-2028 annualità 
2026 – Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa 
“Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05:

 Leandro Cilia per un importo massimo stimo omnicomprensivo di € 1.300,00 IVA esclusa, per docenza, 
eventuali rimborsi spesa per vitto e alloggio, materiale di consumo, ed oneri di legge;

 Marco Valentini per un importo massimo stimo omnicomprensivo di € 700,00 IVA esclusa, per docenza, 
eventuali rimborsi spesa per vitto e alloggio, materiale di consumo, ed oneri di legge;

 di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione 
contabile per il servizio richiesto nell’anno 2026, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva (DURC), per un importo massimo stimato di € 2.000,00 I.V.A. esclusa



4

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Cristian Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno


	NumeroDataRep: n. 96 del 09 marzo 2026
		contact.01
	2026-03-05T16:37:51+0100
	location.01
	Cristian Santarelli
	reason.01


		contact.02
	2026-03-06T14:10:00+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




